

**BALANCETE IVº TRIMESTRE DE 2018**

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2018
INÍCIO DO PERÍODO	2018/10/01
FIM DO PERÍODO	2018/12/31

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>20 284 886</b>	<b>333 190 993</b>	<b>-330 477 967</b>	<b>22 997 911</b>
1.10	Caixa e disponibilidades	3 913 340	133 875 211	-129 326 383	8 462 168
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	1 201 621	34 384 387	-35 586 008	0
1.30	Títulos e valores mobiliários	13 156 574	131 078 698	-133 134 763	11 100 509
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	0	1 961 180	-1 921 073	40 107
1.60	Operações cambiais	0	19 455 362	-19 455 362	0
1.70	Crédito a clientes	582 047	9 681 265	-8 065 533	2 197 779
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	532 203	2 656 764	-2 918 652	270 315
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	899 101	98 126	-70 194	927 033
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-9 211 799</b>	<b>409 791 665</b>	<b>-412 932 454</b>	<b>-12 352 588</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-7 859 832	25 900 546	-29 925 989	-11 885 274
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-600 811	600 811	-1 003	-1 003
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-26 476	169 458 841	-169 452 060	-19 695
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	169 458 841	-169 458 841	0
2.60	Operações cambiais	0	19 468 076	-19 468 076	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	19 468 076	-19 468 076	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-410 183	2 661 635	-2 667 214	-415 761
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-314 498	2 774 838	-2 491 194	-30 854
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
<b>3</b>	<b>INTERESSES MINORITÁRIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-9 123 668</b>	<b>7 098 670</b>	<b>-6 081 751</b>	<b>-8 106 749</b>
4.10	Capital Social	-9 000 000	6 000 000	-6 000 000	-9 000 000
4.30	Reservas	-1 029 177	1 036 246	-27 250	-20 181
4.35	Outros instrumentos de capital	0	54 501	-54 501	0
4.50	Resultados transitados	905 509	7 923	0	913 432
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-1 949 419</b>	<b>130 986 832</b>	<b>-131 575 986</b>	<b>-2 538 574</b>
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-1 949 419	130 985 414	-131 569 165	-2 533 170
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	1 109	-1 109	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	-5 404	-5 404
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	309	-309	0
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>134 811 083</b>	<b>-134 811 083</b>	<b>0</b>
9.10	Contas de controlo	3 890 718	73 186 775	-66 948 384	10 129 109
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-3 890 718	61 624 309	-67 862 699	-10 129 109